
Exercises for Lecture #5 

Scenario: Uqbar Sporveier 
 
I sin evige iver etter besparelser har byrådet i Uqbar bestemt at Uqbar Sporveier må rasjonalisere 
driften ytterligere. Et av virkemidlene skal være et nytt informasjonssystem som skal brukes ved 
oppsett av ruter og bemanningsplaner. Systemet skal omfatte T-banene, bytrikkene og bussene.  
 
Først må vi ha en modell av infrastrukturen. For T-banene er det enkelt. De består av stasjoner som 
ligger på baner, og stasjonene har en kjent avstand (målt i meter fra Sentralstasjonens vestlige ende). 
Stasjonene har dessuten entydige navn. Trikkeskinnene ligger også fast, og trikkeholdeplassene er 
angitt med navn og avstand målt langs sporet fra trikkestallen. Både T-banenettet og 
trikkeskinnenettet er sammenhengende. Bussholdeplassene har også entydige navn, men 
holdeplassene flyttes så ofte at det ikke er formålstjenlig å angi avstanden mellom bussholdeplasser. 
 
På grunn av at det graves mye i Uqbars gater, må du ta hensyn til at bussholdeplasser kan bli midlertidig 
flyttet, nedlagt eller opprettet. Rutene er angitt med et nummer og av og til en bokstav (Eksempel: 
Ringveisbussen har nr 23 etterfulgt av en bokstav som angir endeholdeplassen. Det finnes både rute 
23, 23a, 23b og 23c). Vi må holde orden på rekkefølgen av holdeplassene på hver rute. Ved graving i 
gatene hender det at ruter blir lagt om, slik at vi har midlertidige holdeplasser på rutene.  
 
Hver rute trafikkeres mange ganger pr dag, de fleste av dem i begge retninger.  Busser og trikker 
(inklusive T-banene) har entydige numre. Bussene har dessuten vanlige bilskilt. Bilnumrene skal også 
registreres. Vi må registrere hvilke busser og trikker som skal gå i hver rute. Systemet må kunne 
kontrollere at ikke samme buss eller trikk er satt opp i to ruter samtidig. På den annen side hender det 
ofte i rushtiden at det går mer enn en buss i samme rute. Systemet skal inneholde nok informasjon til 
at det kan skrive ut rutetabellene som slås opp ved hver holdeplass. 
 
Systemet skal også inneholde informasjon om Uqbar Sporveiers personale. Du kan gå ut fra at Uqbar 
Sporveier bruker entydige ansattnumre. Vi trenger å vite de ansattes navn og om de har sertifikat for 
buss, trikk og/eller bane. Dessuten må vi ha personell på noen av T-banestasjonene og kontrollører 
som foretar stikkprøver på om trafikkantene har gyldig billett. Systemet skal holde orden på 
bemanningsplanen for hele virksomheten. Systemet må kontrollere at bare personer med riktig 
sertifikat brukes som buss-, bane- eller trikkeførere. Dessuten kan ingen av førerne ha lengre vakter 
enn seks timer, og det skal gå minst åtte timer mellom hver vakt. Systemet skal skrive ut lister til hver 
ansatt med timeplan for kommende uke. Timeplanen skal inneholde stedet hvor den ansatte skal møte 
på jobb, nummeret på eventuell trikk og buss og avgangstid og -sted for hver gang den ansatte skal 
starte fra en endeholdeplass. Sammen med timeplanen skal de ansatte få en liste over midlertidige 
flyttinger av holdeplasser og eventuelle forandringer i de oppsatte rutene. 
 
For alt rullende materiell skal vi også lagre dato for siste vedlikehold og dato og varighet for neste 
planlagte vedlikehold. Vedlikeholdspersonale og planlegging av verksteddriften skal ikke omfattes av 
dette systemet. Det skal heller ikke det rent administrative personale. 
 
Når du lager informasjonsmodellen, må du ikke glemme hvem som er din oppdragsgiver, og hva 
formålet med systemet er. Byrådet blir neppe fornøyd hvis du ikke oppnår noen  
rasjonaliseringsgevinst med systemet ditt. 
 
Oppgave 1: Lag en ORM modell av infrastrukturen (holdeplasser, stasjoner og ruter for buss, trikk og 
T-bane). 
Hint: Det vil være meget arbeidsbesparende for deg å få til en felles modell for de tre transportmidlene. 
 



Oppgave 2: Utvid modellen med den informasjonen som skal til for å kunne trykke rutetabeller, både 
de som slås opp på stasjonene, og de som deles ut til publikum. 
 
Oppgave 3: Utvid modellen ytterligere slik at Uqbar Sporveier kan bruke den til oppsett av 
bemanningsplaner og utskrift av timeplaner til de ansatte. 


